⁷²⁷ Recordem, novament, DIONIGI (2001).

⁷²⁸ Cf. LONG (2006) pp. 371s. sobre la qüestió del temps. Per a aquest autor: "The most striking and creative feature of Seneca's reflections on selfhood is his preoccupation with the flow of time". Però "[Seneca] neutralizes the significance of his ageing by telling Lucilius that one should live every day as if it were one's last".

Ita est: non accipimus breuem uitam sed fecimus, nec inopes eius sed prodigi sumus. Sicut amplae et regiae opes, ubi ad malum dominum peruenerunt, momento dissipantur, at quamuis modicae, si bono custodi traditae sunt, usu crescunt: ita aetas nostra bene disponenti multum patet.

Sèneca, *De Breuitate Vitae*, 1.4

I encara:

Maximum uitae uitium est, quod imperfecta semper est, quod [in] aliquid ex illa differtur. Qui cotidie uitae suae summam manum imposuit, non indiget tempore. Ex hac autem indigentia timor nascitur et cupiditas futuri exedens animum.

Sèneca, *Epistulae Morales*, 101.13

Malgrat les semblances superficials -la renúncia a les possessions terrenals, etc.-, el contingut d'aquest passatge és oposat al de la segona part de l'oda: aquí no es tracta d'assolir la *cana senectus*, sinó d'un bon viure que no té res a veure amb el que nosaltres podríem anomenar temps cronològic.

Voldríem citar, encara, un parell de passatges de l'obra filosòfica de Sèneca que poden relacionar-se igualment amb aquesta I Oda Coral, i que ens refermen en la nostra idea que almenys la segona part d'aquesta no reflecteix el pensament de Sèneca. Les relacions intertextuals són igualment òbvies. No estem fent un judici sobre la intenció de Sèneca -ens falta un element fonamental, que és la cronologia mateixa de les obres-. Però la repetició de determinats temes i paraules, almenys, ens dona una idea sobre el judici de conjunt que Sèneca podia emetre sobre les idees expressades pel Cor:

Quid dissimilia immo diuersa componitis? Altum quiddam est uirtus, excelsum et regale, inuictum infatigabile: uoluptas humile seruire, imbecillum caducum, cuius statio ac domicilium fornices et popinae sunt.

Sèneca, *De Vita Beata*, 7.3.

Els lligams intertextuals entre aquest passatge i la I Oda Coral de l'*Hercules furens* són evidents. D'una banda, la *uirtus* apareix com a *altum quiddam*. De l'altra, la *uoluptas* és *humile*, i no podem oblidar que aquest últim adjectiu també apareixia en l'exhortació a gaudir d'una vida llarga.

Non est itaque quod mireris paria esse bona, et quae ex proposito sumenda sunt et quae si ita res tulit. Nam si hanc inaequalitatem receperis, ut fortiter torqueri in minoribus bonis numeres, numerabis etiam in malis, et infelicem Socraten dices in carcere, infelicem Catonem uulnera sua animosius quam fecerat retractantem, calamitosissimum omnium Regulum fidei poenas etiam hostibus seruatae pendentem. Atqui nemo hoc dicere, ne ex mollissimis quidem, ausus est: negant enim illum esse beatum, sed